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Kære Politikere 

 

Tak for invitationen til at deltage på jeres tur til Nordvestjylland for at se på kystsikring. 

 

Danmarks Naturfredningsforening ønsker så vidt muligt, at kysterne skal udvikle sige frit. Ky-

sterne er vores vildeste natur og enestående også i international sammenhæng. Men kysterne 

er også en konfliktzone mellem benyttelse og beskyttelse. Med klimaforandringerne må vi for-

vente, at konflikterne tager til. Derfor er det vigtigt, at afveje hvor meget og til hvilke formål vi 

kan bygge ved kysterne. Det er også vigtigt at få afklaret, hvordan vi beskytter værdierne, når 

havet æder sig ind på land. Derfor foreslår DN i foreningens kystpolitik: 

 

 
Kilde: Danmarks Naturfredningsforenings kystpolitik: Frie Kyster, september 2012. 

 

Gennem de sidste 10 år har DN kun påklaget en håndfuld afgørelser fra Kystdirektoratet om 

kystsikring. Men også i sager inden for fredninger, international naturbeskyttelse o.l. kan 

spørgsmål om kystsikring komme i spil. De få klager har oftest handlet om, at kystsikringen 

ikke måtte hindre offentlighedens adgang langs kysten. Det har også handlet om, at kystsik-

ringen kunne ændre kystens udvikling et sted, hvor netop den fri kystdynamik er et formål 

med en fredning eller en beskyttelse.  

 

I DN’s kystpolitik kan I læse mere om foreningens holdning til kysternes udvikling. Jeg håber I 

får en rigtig god dag ved Nordjyllands vilde og smukke kyster.  

 

Med venlig hilsen 

 
Ella Maria Bischopp-Larsen 

Præsident 

• At miljøministeren nedsætter en kystkommission som udpeger egnede arealer langs kysten til en klima-

bufferzone, der sikrer naturen plads til at bevæge sig ind i landet når havet stiger. 

• At sikre så fri kystdynamik som muligt. Kystsikring bør kun accepteres, hvor der er væsentlige sam-

fundsmæssige tab ved ikke at kystsikre. Det vil sige for at beskytte bysamfund, kulturarv og større infra-

strukturanlæg. Sommerhusbebyggelser bør ikke kystsikres, med mindre der er tale om nuværende stør-

re udbyggede sommerhusområder, hvor de naturlige kystprocesser påvirkes minimalt af kystsikring. 

• Kystsikring skal ske med de mindst indgribende metoder. Tilladelser til kystsikring bør gives på baggrund 

af en statslig kortlægning, der viser, ved hvilke lokaliteter der kan forventes tilladelser til kystsikring 

samt hvilke kyststrækninger, der ønskes friholdt for kystsikring. 

• At staten gør indsigelse mod planlægning af byggeri på arealer, truet af havstigninger, og sikre, at ny 

bebyggelse så vidt muligt sker ved omdannelse og fornyelse af eksisterende byggeri frem for inddragelse 

af nye arealer ved kysten. 
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